
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUEDOLCI 

Via A. Diaz, n. 66 – 98070 ACQUEDOLCI (ME) 
 

 

 
A TUTTI I DOCENTI 

 e p.c. al DSGA 
 

All’Albo e al Sito Web 
Agli Atti  

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) e disposizioni 
relative alla Costituzione e Funzionamento dei Gruppi di Lavoro Operativo (GLO) per 
l'Anno Scolastico 2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, concernente l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante "Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità", e successive modifiche e integrazioni 
introdotte dal D. Lgs. 7 agosto 2019, n. 96;  
VISTO il Decreto Interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182 e le relative Linee Guida, 
concernenti l'adozione del modello nazionale di Piano Educativo Individualizzato (PEI) e le 
modalità di assegnazione delle misure di sostegno; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1° agosto 2023, n. 153, recante disposizioni correttive al D.I. 
182/2020; 
VISTO  il verbale del Collegio dei Docenti del 10.09.2025, con cui il Dirigente Scolastico ha 
informato l'organo circa la composizione del GLI e dei GLO, di cui il Collegio ha preso atto; 
RITENUTA l'esigenza di assicurare un'efficace organizzazione e coordinamento delle attività 
per l'inclusione scolastica; 

DECRETA  

Art. 1 - Costituzione e Composizione del GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) 

1.​ È costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) dell'Istituto Comprensivo 
Acquedolci per l'a.s. 2025/26. 

2.​ Il GLI è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato ed è composto come 
segue: 

-​ Coordinatore del GLI: Ins.te Anna Calcò 
-​ Funzioni Strumentali Inclusione: Ins.ti  Maria Tindara Polizzotto- Serafina 

Nicolosi 
-​ Docenti Curricolari per Ordine di Scuola: 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di Acquedolci e San Fratello 
Cod. Fisc.: 95008820839 - Cod. Min.: MEIC826008 - Tel. e Fax 0941.726102  

 meic826008@istruzione.it        meic826008@pec.istruzione.it  sito web: www.icacquedolci.edu.it 
1 
 

mailto:meic826008@istruzione.it
mailto:meic826008@pec.istruzione.it




 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUEDOLCI 

Via A. Diaz, n. 66 – 98070 ACQUEDOLCI (ME) 
 

 

 
-​ Scuola dell'Infanzia: Ins.te Silvana Rundo Sotera 
-​ Scuola Primaria: Ins.te Maria Tindara Polizzotto 
-​ Scuola Secondaria di I grado: Prof.ssa Rosalia Santoro 

-​ Docenti di Sostegno per Ordine di Scuola: 
-​ Scuola dell'Infanzia: Ins.te Sabrina Monteriso 
-​ Scuola Primaria: Ins.te Antonella Spinnato 
-​ Scuola Secondaria di I grado: Prof. Giovanni Fontana 

- Personale ATA, specialisti della ASL e/o del territorio di riferimento, in base a 
specifica nomina/convenzione o invito.  

Art. 2 - Compiti e Funzioni del GLI 

1.​ Il GLI ha il compito di supportare il Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione 
del Piano per l’Inclusione (PAI) di Istituto. 

2.​ Il Gruppo fornisce un supporto operativo ai docenti contitolari e ai Consigli di Classe 
nell’attuazione dei Piani Educativi Individualizzati (PEI). 

3.​ In sede di definizione e attuazione del Piano annuale per l’Inclusione (PI), il GLI si avvale 
della consulenza e del supporto dei genitori e può avvalersi della consulenza dei 
rappresentanti delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative 
del territorio. 

Art. 3 - Costituzione, Composizione e Funzionamento dei GLO (Gruppi di Lavoro 
Operativo) 

1.​ Per ogni singolo alunno con accertata condizione di disabilità ai sensi della Legge 104/92, è 
costituito il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (GLO), presieduto dal Dirigente 
Scolastico o da un suo delegato. 

2.​ In conformità all'Art. 9 del D. Lgs. 66/2017 e all'Art. 3 del D.I. 182/2020 (corretto dal D.I. 
153/2023), la composizione del GLO è definita dal presente Dirigente Scolastico per ogni 
singolo alunno, con specifico decreto, all'inizio dell'anno scolastico, ed è valida per l'intero 
anno. 

Il GLO è composto da: 

-​ Team dei docenti contitolari (Scuola Infanzia e Primaria) o Consiglio di Classe (Scuola 
Secondaria), inclusi i docenti di sostegno. 

-​ Genitori dell’alunno/a o chi ne esercita la responsabilità genitoriale. 
-​ Figure professionali specifiche interne ed esterne all’Istituzione Scolastica (es. Assistenti 

all'autonomia e alla comunicazione, specialisti e terapisti dell'ASL, specialisti privati, 
operatori dell’Ente Locale). 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di Acquedolci e San Fratello 
Cod. Fisc.: 95008820839 - Cod. Min.: MEIC826008 - Tel. e Fax 0941.726102  

 meic826008@istruzione.it        meic826008@pec.istruzione.it  sito web: www.icacquedolci.edu.it 
2 
 

mailto:meic826008@istruzione.it
mailto:meic826008@pec.istruzione.it


 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO ACQUEDOLCI 

Via A. Diaz, n. 66 – 98070 ACQUEDOLCI (ME) 
 

 

 
-​ Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) dell'ASL di residenza/competenza. 

4. Il GLO ha il compito di elaborare, approvare e verificare il PEI e di formulare la proposta 
relativa alla quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di supporto. 

Art. 4 - Disposizioni Finali 
1.​ Per quanto non espressamente indicato nel presente Decreto, valgono le vigenti disposizioni 

di legge.  
2.​ Il Presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo on line e sul sito dell’istituzione 

scolastica. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppa TRIFIRÒ 
(Firmato digitalmente) 

 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di Acquedolci e San Fratello 
Cod. Fisc.: 95008820839 - Cod. Min.: MEIC826008 - Tel. e Fax 0941.726102  

 meic826008@istruzione.it        meic826008@pec.istruzione.it  sito web: www.icacquedolci.edu.it 
3 
 

mailto:meic826008@istruzione.it
mailto:meic826008@pec.istruzione.it

	Art. 1 - Costituzione e Composizione del GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) 
	Art. 2 - Compiti e Funzioni del GLI 
	Art. 3 - Costituzione, Composizione e Funzionamento dei GLO (Gruppi di Lavoro Operativo) 
	Art. 4 - Disposizioni Finali 

		2025-10-03T09:56:44+0200
	GIUSEPPA TRIFIRO'




